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„Akkor ezt mondta Isten: Alkossunk embert a
képmásunkra, hozzánk hasonlóvá: uralkodjék a
tenger halain, az ég madarain, a jószágokon, az
összes vadállaton és az összes csúszómászón, ami
a földön csúszik-mászik.”

Teremtés könyve 1:26

1. Bevezetés

Az emberre ruházott hatalom gyakorlásának legősibb és legfontosabb

megnyilvánulása a mezőgazdaság, amely magában foglalja a termőföld

megművelését, a kultúrnövények termesztését, a haszonállatok gondozását:

élelmiszert, takarmányt, rostalapanyagot, üzemanyagot és gyógyszer alapanyagot

állít elő; fenntartja és jobbá teszi életünket. Mivel a mezőgazdaság ágazatainak

meghatározása nem egyértelmű, a dolgozat címéhez ragaszkodva, a továbbiakban

kimondottan a növénytermesztésre összpontosítunk, amely alatt összefoglalóan a

szántóföldi növénytermesztést, a gyepgazdálkodást és az erdőgazdálkodást értjük.

Az ember mindig is törekedett arra, hogy munkáját nagyobb hatásfokkal végezze:

megfigyelte környezetét, ismereteit összegyűjtötte, eltárolta, kielemezte. A

megszerzett tudás segítette ráruházott hatalmának gyakorlásában. A fejlődés

alapmotívuma évezredek óta változatlan: egyre nagyobb mennyiségű és egyre jobb

minőségű információ felhalmozása és feldolgozása. Ez teszi lehetővé a

felelősségteljes döntéseket, a helyes mezőgazdasági gyakorlatot, az áttörő újításokat

és végső soron a fenntartható fejlődést. Néhány éve az ún. ’Big Data’1 korszakba

léptünk. A világon előállított, tárolt és forgalmazott adat mennyisége már

meghaladta a 10 zettabyte-ot2. A 2018-as téli olimpián debütált az első 5G mobil

hálózat, amely másodpercenként 10 gigabit adat átvitelére képes. Óriási kihívást

jelent az adatok sokfélesége, megjelenítése, illetve megbízhatóságának ellenőrzése

főleg akkor, ha tudományos munkában akarjuk felhasználni őket. Az információ

mennyiségének és az elérés sebességének növekedése azonban nem jelent garanciát

a fejlődésre még akkor sem, ha gondosan ügyelünk arra, hogy a hibás adatokat

kiszűrjük az adatbázisainkból. Legfontosabb kérdés az, hogy mit jelentenek az

adatok. Az ismereteket rendszerezni kell. Összefüggések után kutatva, a lehető

legtöbb szempontból kell elemezni adatainkat és a felismert szabályszerűségek

felhasználásával modelleket kell készíteni, amelyek segítségével előrejelzéseket

készíthetünk: ismereteinket térben és időben kiterjeszthetjük.

1 A ’Big Data’ a cégek, az intelligens hálózatok, a magánszektor és az egyéni felhasználók által

világszerte és napi szinten előállított óriási mennyiségű és igen változatos adatnak, illetve a nagy
adattömegek elfogadható idő alatti feldolgozását és kezelését lehetővé tevő technológiák
összefoglaló elnevezése.

2 1 zettabyte = 1 milliárd terabyte = 1021 byte
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A világegyetemben megfigyelhető objektumok, illetve jelenségek (összefoglalóan:

valóságelemek) többsége olyannyira bonyolult, hogy felfogásuk, megértésük, illetve

áttekintésük elképzelhetetlen valamilyen mértékű absztrakció nélkül. Az

absztrakció során a szóban forgó valóságelemet egy felépítésében és/vagy

működésében hasonló, de egyszerűbb modellel helyettesítjük. A modellek mindig is

fontos szerepet játszottak a tudományos megismerés folyamatában, amelynek

legfontosabb eleme a megfigyelés, illetve kísérlet. A kísérlet tulajdonképpen egy

kérdés. Pontos válasz azonban ritkán érkezik olyan kérdésre, amely nincs pontosan

megfogalmazva. Összetett, elvont vagy általánosságban megfogalmazott kérdések

kísérletes úton közvetlenül nem megközelíthetők. Szükség van tehát az általános

kérdéseknek olyan egyszerű kérdésekké történő lebontására, amelyek kísérleti

úton már közvetlenül vizsgálhatók, illetve megválaszolhatók. Gyakorlatban ez a

folyamat legtöbbször az induktív irányt követi, melynek során a speciális esetekből

kiindulva haladunk az általános felé, egy iteratív módszer szerint (1.1 ábra). A

meglévő ismeretek alapján hipotézis állítunk fel, amely alapján konkrét kérdések,

illetve előrejelzések (várt válaszok) fogalmazhatók meg. Az előrejelzések

ellenőrzése kísérletek segítségével történik, melyek kimenetelétől függően a

hipotézist elvetjük vagy megtartjuk. Az utóbbi esetben, a kísérletből nyert adatok

alapján még általánosabb és/vagy pontosabb modellt készítünk. Az

adat→modell→adat→modell→… sémát követve egyre pontosabb képet kapunk a

világ felépítéséről és a benne lezajló folyamatokról, amely képet elméletek, illetve

törvények formájában rögzítünk. Ezek a sarokpontjai a tudományos

gondolkodásunknak mindaddig, amíg olyan tapasztalatokra teszünk szert, amelyek

ezek elvetésére, vagy megváltoztatására kényszerítenek bennünket. A modellek

készítésének fő célja a világ egyre jobb megismerése, működésének egyre

pontosabb leírása és a megszerzett tudás gyakorlatban történő hasznosítása. Bár a

tudomány hihetetlen nagy utat tett meg ezen a területen, a tudós munkáját

mindvégig az az alázatos tudat kell, hogy jellemezze, hogy a modell sohasem egyenlő

a valósággal. Egy rossz vagy egy jelentőségét tekintve túlértékelt modell kerékkötője

lehet a tudományos fejlődésnek. Jóllehet segített szakítani az alkimista (misztifikáló,

tudományosan nem vizsgálható) felfogással, a flogiszton elmélet mégis több mint fél

évszázados kitérőre kényszerítette a kémiát a 18. században. Smolin (2011) szerint

napjaink népszerű részecskefizikai modellje, a húrelmélet, felelős a fejlődés

megtorpanásáért a fundamentális fizikában az elmúlt 25 évben.

A modellek két nagy osztályba, a materiális és formális modellek csoportjába

oszthatók (Rosenblueth és Wiener, 1945). A materiális modell egy bonyolultabb

valóságelemet próbál reprezentálni feltételezve, hogy a modell egyszerűbb, mint

maga a valóságelem de a modell és a valóságelem a vizsgálat szempontjából

lényeges tulajdonságok tekintetében hasonlóak. A materiális modellek segíthetik a

tudósokat egy kevéssé ismert tudományterülethez tartozó jelenség megértésében

úgy, hogy kapcsolatban hozzák a kérdéses jelenséget egy másik, már jól ismert

jelenséggel. Drude (1900) modellje például, amellyel az elektromos áramot
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igyekezett leírni, a klasszikus mechanikán alapult. Feltételezte, hogy a fémek

belsejében az elektronok tökéletesen rugalmas golyókként pattognak ide-oda a

kevésbé mozgékony pozitív ionok között. A talajok kapacitív modellje (Ritchie, 1985)

is, amely az egyes talajrétegeket egy meghatározott vízkapacitással rendelkező

tárolóedénynek képzeli, ebbe a modellosztályba tartozik. A materiális modellek nem

csak az ismeretlen jelenségek megismerésében jelentenek nagy segítséget, de a

kutatómunkát is nagyban leegyszerűsíthetik. A modell és a modellezett rendszer

közötti analógiát kihasználva például egyszerűbb egerekkel kísérletezni, mint

elefánttal és bizonyos genetikai hatásvizsgálatokat célszerűbb lehet gyorsabb

szaporodású fajokon végrehajtani.

1.1 ábra: A tudományos megismerés, illetve modellalkotás folyamata. A modell a

hipotézisek, elméletek, illetve törvények gyűjtőfogalma.

A formális modellek elvont, logikai és egyéb matematikai kifejezések segítségével

írják le a valós rendszer jellemzőinek (állapotjelzőinek) kapcsolatát, illetve azok

térbeli és/vagy időbeli változását. Az ötletet vagy hipotézist, amely a modell alapját

képezi, nem a matematika szolgáltatja, de igazán használhatóvá csak akkor válik, ha

a matematika nyelvén is megfogalmazásra kerül, és így számszerű, ellenőrizhető

előrejelzéseket tud adni. A formális modellosztály talán legszebb példája Maxwell

modellje (Maxwell, 1865), amely négy egyenlet segítségével írja le az elektromos, és

a mágneses tér viselkedését, valamint kölcsönhatásukat az anyaggal.

[…]


nedvességtartalmának szimulációja is pontatlan.

 A nagyobb területre vonatkozó, rácsalapú szimulációk esetén, a vízszintes

irányú energia- és anyagáramokat elhanyagolják, a modellben nincs

információ csere a rács celláira vonatkozó szimuláció között; tulajdonképpen

nagyszámú, független, 1 dimenziós szimuláció történik. A Biome-BGCMuSo

és egy kétdimenziós hidrológiai modell összekapcsolásával tervezzük

megvalósítani az AgroMo-2D rendszert, amely a víztest-talaj-növény

rendszer egyes részfolyamatira már kidolgozott és működő modelleket

egyetlen integrált modellezési keretrendszerbe foglalja. Ennek

köszönhetően az AgroMo-2D többek között árhullámok hatásának és a

talajerózió szimulációjára is képes lesz.
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 Az AgroMo rendszert úgy készítettük el, hogy tetszőleges modell bemenő és

kimenő adatait kezelni tudja. Mivel számos modell futtatható állománya és

dokumentációja szabadon elérhető terveink között szerepel egy olyan

egyedülálló megoldás (super-ensemble), amely egyetlen keretrendszeren

belül több modell futtatását is lehetővé teszi és a modell-eredmények

átlagával vagy mediánjával írja le a modellezett ökoszisztéma működését.

 Összekapcsoljuk az AgroMo rendszert az ECMWF (klíma), SoilGrids (talaj), és

a Sentinel-2 műholdas távérzékelt adatokat tartalmazó adatbázisokkal. Így

az AgroMo rendszer modelljei a Föld felszínének tetszőleges pontjára

futtathatók lesznek, sőt a távérzékelt adatok segítségével még a

helyspecifikus kalibrációjuk is megoldható. Ennek első tesztje egy olyan

esettanulmány, amely a dolgozatban is bemutatott módszertan (3.3.3-4

fejezet) teljes Kárpát-medencére történő kiterjesztése lesz, amelyhez

természetesen ezt a területet lefedő adatbázisokra is szükség van.

 Az előző pontban felvázolt fejlesztéshez igazodva, az AgroMo térképes

megjelenítő moduljának következő változata már tetszőleges méretű és

felbontású adatrács megjelenítésére is alkalmas lesz (3.51 ábra).

3.51 ábra: A talaj felvehető vízkészlete (V%) a Kárpát-medencében, a SoilGrids
adatbázis alapján. Térbeli felbontás: 0,1°
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4. Legfontosabb eredmények

4.1 Ökoszisztéma modellek használatát támogató alkalmazásokat fejlesztettem,
amelyek segítségével fontos bemenő adatok határozhatók meg, mért értékek
hiányában.

4.2 Proplanta néven elkészítettem a MTA TAKI – MTA MgKI környezet- és
költségkímélő trágyázási szaktanácsadási rendszer szoftver változatát. A
folyamatos fejlesztéseknek köszönhetően, a Proplantával ma már 150
növényfajra adható szaktanács, és a rendszer idő közben elnyerte a 2007. évi
Innovációs Nagydíjat, 2021-ben nemzeti Minőség-Innováció díjat majd 2022-
ben nemzetközi Minőség-Innováció díjat nyert.

4.3 Statisztikai modelleket fejlesztettem, melyek segítségével előre jeleztük az
Egyesült Királyság tejelő szarvasmarha, valamint Magyarország kukorica
termesztési ágazata teljesítményének jövőbeli változásait.

4.4 A vezetésemmel, a régióban egyedülálló agro-pedo-klimatológiai kísérleti
platformot hoztunk létre Martonvásáron, amely ötvözi a tartamkísérletek
hagyományait, illetve a klímakamrás stresszkutatások tapasztalatait a
legmodernebb mérési és infokommunikációs technológiák által kínált
lehetőségekkel. A kísérleti platform eredményeit elsősorban az AgroMo
modellezési keretrendszer modelljének fejlesztésére és kalibrálására
használjuk fel azzal a céllal, hogy a modell egyre pontosabban írja le az agro-
ökoszisztéma folyamatait.

4.5 Terveim alapján és szakmai irányításommal, rugalmasan adaptálható
(moduláris, nyílt forráskódú) Integrált Modellezési Keretrendszert (AgroMo)
készítettünk, amely a magyar mezőgazdasági rendszer működését szimulálja
térben explicit módon, több lehetséges léptékben. Az AgroMo rendszerben
három olyan fejlesztés is helyet kapott, amelyek világviszonylatban is
újdonságnak számítanak: (1) Talajvíz hatásának figyelembe vétele kaszkád
nedvességforgalmi modell esetében; (2) CIRM modell-kalibrációs modul,
amellyel adatszegény környezetben is elvégezhető a kalibráció, és amely
kizárólag realisztikus eredményeket szolgáltató paraméter-készleteket
eredményez; (3) SQL metanyelv, amely hatékonyabbá teszi a modell
eredmények értelmezését.

4.6 Az AgroMo rendszerben végrehajtott in-silico kísérletek segítségével
klímaváltozási hatástanulmányt készítettem, valamint alkalmazkodási
stratégiákat dolgoztam ki és vizsgáltam meg, melyek alapján:
 Az őszi/tavaszi vetésű növények hozama várhatóan növekszik/csökken
 Megfelelő alkalmazkodási módszerekkel a kukorica termésszintjei

gazdaságosan növelhetők, és a nitrát lemosódás mértéke is csökkenthető
 Szántóföldi növénytermesztés mellett is növelhető a talaj összes

széntartalma; a szántóterületek is lehetnek nettó szénmegkötők.
 A természetes gyepek nettó szénmegkötők és produkciójuk várhatóan

növekszik
 A lombhullató erdők talajában elhanyagolható mértékű a széntartalom

növekedése, azonban a faállományban évi 5-8 tonna szén kerül
megkötésre hektáronként. Az alföldi erdők produkciójának jelentős
csökkenése várható.
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