Opponensi vélemény

Fodor Nándor: “Modellek az agrárium szolgálatában” című MTA doktori

értekezéséről

A jelölt dolgozatában egy igen összetett téma modellezési feladatainak

elkészítésében végzett több évtizedes kutató és fejlesztő munkájának eredményeit

foglalja össze. Minden agár-tevékenység egy adott ökológiai rendszerben működik.

Bármely agroökológiai rendszer esetében két állandó problémával szembesülünk, az

egyik a rendszer komplexitása, vagyis a rendszer paramétereinek sokrétűsége, amely

sokrétűség kapcsolati elemei nem minden esetben ismertek, vagy nem kellő

pontossággal határozhatóak meg. A másik probléma maga a rendszerben végbemenő

élettani folyamat, amely ugyan többé-kevésbé biokémiailag jól meghatározható,

ugyanakkor éppen a komponensek kölcsönhatásai révén időbeli és térbeli viselkedése

igen nagymértékű eltéréseket mutathat.

Lényegében az emberiség történelmének kezdeteitől fogva történnek

próbálkozások e jelenségek leírására, megfogalmazására, és amelyek mindegyike

igyekszik az ismeretlen tényezők felismerésére, megfogalmazására, kvantifikálására,

illetve időbeli és térbeli alakulásának meghatározására, előrejelzésére. Az augurok és

a haruspexek tevékenysége valójában annyiban különbözött napjaink matematikai

modellezésétől, hogy abban a korban a nem mérhető komponenseket rendszerint

okkult elemekkel váltották ki, míg a mai matematikai modellek igyekeznek ezeket

valamilyen sztochasztikus módszerrel pótolni. Talán a legismertebb szakterület a

matematikai modellezésre a meteorológusok előrejelzése, amellyel a

mindennapjainkban is rendszeresen találkozunk, és amelyek megbízhatósága és

pontossága egyrészt az ismeretlen komponensek behatárolásának sikerétől, másrészt

az időtényezőtől függ. Az ettől egyszerűbb rendszerek modellezése, például a

hidrológiai folyamatok előrejelzése valamivel sikeresebb, bár itt is nagymértékben hat

az input adatok plauzibilitása.

Fodor Nándor munkássága ebben a rendszerben teljesedik ki. Megállapítható,

hogy minden olyan kutatási eredmény, amely valós kutatási tevékenységen alapul és

egyszersmind hozzájárul egy-egy ismeretlen fehér folt megismeréséhez hasznos, és

egyben alapját képezi a további tudományos eredmények elnyerésének.

Az opponens feladata eléggé hálátlan. Az advocatus diaboli szerepkörében

feladata a mű értékeinek és hiányosságainak feltárása, és ezek során véleményt kell

alkotnia a döntéshozók majdani ítéletét támogatandó. Az MTA doktori szabályzata

pontosan meghatározza a feladatot: „A hivatalos bíráló bírálatában részletesen értékeli

a doktori mű tudományos eredményeit, annak újdonságát, érdemeit és hiányosságait,

valamint azt, hogy hiteles adatokat tartalmaz-e. Ennek alapján tételesen nyilatkozik

arról, hogy a mű mely téziseit fogadja el új tudományos eredményként, és melyeket

nem, végül, hogy a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartja-e, avagy nem.”

Opponenciámban ennek megfelelően igyekeztem összefoglalni a feladathoz tartozó

területekről alkotott véleményemet.

Némileg sajátos a doktori értekezés tagolása, ugyanis nem követi (nem is

kötelező követnie) a disszertációkkal szemben támasztott hagyományos írott és íratlan

követelményeket. A mű fejezetei a következők: (1) Bevezetés, (2) Fogalmi és történeti

áttekintés, (3) Modellek az agrárium szolgálatában, (4) Legfontosabb eredmények, (5)

Irodalomjegyzék.

A négyoldalas bevezetés mondhatni a mű legolvasmányosabb része. Jól

közelíti meg a kutatási területet és az azon végzett munkát, továbbá nagyon jó és

szellemes áttekintést ad a modellezés kialakulásáról, különféle történelmi definícióiról.

A második fejezet egyféle anyag-módszer összefoglaló, amely mintegy

harmadát teszi ki a disszertációnak, és amely vázlatosan bemutatja a modell típusokat,

a szerveződési szinteket, az ökoszisztéma modellek felépítését és fejlesztését.

A harmadik fejezet lényegében az érdemi rész. Ez mutatja be az egyes

modelleket, szerkezetileg három csoportba osztva azokat. Az első az ökoszisztéma

modellekkel kapcsolatos alkalmazásokat tekinti át, összesen három kutatás-fejlesztés

ismertetésével. A második részben statisztikus modelleket ismertet, amelyek hazai,

illetve külföldi alkalmazások, illetve egy szcenárió kialakításával kapcsolatosak. A

harmadik csoportban az AgroMo modellezési keretrendszer alkalmazási és fejlesztési

kutatásait foglalja össze összesen öt alfejezetben.

A disszertáció negyedik fejezete kissé szokatlan cím alatt lényegében a

kutatómunka során elért új tudományos eredményeket foglalja össze. Az eredmények

bemutatásának ez a formája némileg eklektikusnak tekinthető, ezért az opponens

javasolja azok alapján a konkrét eredmények megfogalmazását. Ezek alapján a

következő 6 eredmény elfogadása javasolható, amelyek a tudományos minősítés

klasszikus szabályainak megfelelően újnak és hitelesnek tekinthetők.

1. Ökoszisztéma modellek használatát támogató alkalmazások fejlesztése,
amelyek segítségével fontos bemenő adatok határozhatók meg, mért értékek
hiányában.
2. A Proplanta környezet- és költségkímélő trágyázási szaktanácsadási
rendszer szoftver változatának kifejlesztése, amellyel 150 növényfajra adható
szaktanács.
3. Statisztikai modellek fejlesztése, amelyek termelési ágazatok
teljesítményének jövőbeli változásainak előrejelzésére alkalmasak.
4. Agro-pedo-klimatológiai kísérleti platform létrehozása, amely ötvözi a
tartamkísérletek, illetve a klímakamrás stresszkutatások tapasztalatait
modellezési keretrendszerek fejlesztésére és kalibrálására.
5. Moduláris, nyílt forráskódú integrált modellezési keretrendszer (AgroMo)
kialakítása. A rendszer három új metodikai eredményt foglal össze: talajvíz
hatását figyelembe-vevő kaszkád nedvességforgalmi modellt; a CIRM modell-
kalibrációs modult, amellyel adatszegény környezetben is elvégezhető a
kalibráció; SQL metanyelvet, amely hatékonyabbá teszi a modell eredmények
értelmezését.
6. Az AgroMo rendszerben végrehajtott in-silico kísérletek segítségével
klímaváltozási hatástanulmány készítése, valamint alkalmazkodási stratégiák
kidolgozása.

Összefoglalva megállapítható, hogy Fodor Nándor doktori értekezése egy több
évtizedes eredményes kutatómunka összefoglalása. A mű tartalmaz új tudományos
eredményeket, amelyek a jelölt saját munkáján alapulnak. Ezek alapján javaslom az
értekezés nyilvános vitára bocsájtását, és sikeres védés esetén a jelölt számára az
MTA doktora cím odaítélését.

Gödöllő, 2024. április 14.

Jolánkai Márton
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